Marston presenta la dottrina dell'Aquinate, e mostra che per il Dottore angelico il *verbum* è l'immagine della cosa conosciuta concepita nell'intelletto conoscente («similitudo rei intellecta prout est concepta in intellectu»). Marston cita direttamente il *Commento* dell'Aquinate⁶⁰, riportando in particolare il passo in cui Tommaso riconosce la possibilità che il *verbum* in Dio possa considerarsi in due modi⁶¹. È piuttosto inusuale che gli autori medievali citino passi di altri autori quasi alla lettera, ma, come rileva

avvertito come un avvicinamento alle posizioni di Aristotele e di Averroè, e conseguentemente come un allontanamento dall'insegnamento dei Padri, e in particolar modo da Agostino. Cfr. Putallaz, *Figure francescane del XIII secolo*, 29-30.

57 Bonaventura da Bagnoregio dedica un'intera *collatio* a illustrare gli errori compiuti dai filosofi che hanno cercato la verità rifiutando la semplicità della fede. Cfr. *Collationes in Hexaemeron*, in S. Bonaventurae *Opera omnia*, t. V: *Opuscula varia theologica*, Ex Typographia Collegi S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quaracchi) 1891, *Collatio* VII, 11: «Haec ergo est medicina, scilicet gratia Spiritus Sancti. Hunc medicum et hanc gratiam philosophia non potest attingere. Quid ergo gloriaris, qui nescis per scientiam tuam nec infirmitatem tuam nec eius causam nec medicum nec medicinam?».

58 Marston, *Questiones disputatae de anima*, q. I, 208: «Quamvis ista multum subtiliter videantur dici et sapientiam sapere philosophicam et mundanam, tamen aut ea non capit mea simplicitas aut usquequaque non continent veritatem». L'atteggiamento di rifiuto della filosofia *tout court* ha spesso portato gli interpreti a considerare Marston «avversario delle novità», in: cfr. Cairola, *L'opposizione a S. Tommaso*, 134.

59 Per un confronto anche visivo del testo di Marston e di quello di Tommaso si veda l'Appendice I.

60 Marston, *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, q. 6, 116: «Propterea dicunt alii aliter, quod Verbum in divinis accipitur notionaliter et essentialiter, sicut amor, qui tamen proprius est Spiritui Sancto».

61 Tommaso d'Aquino, *Commentarium in Lib. I Sententiarum in Thomae Aquinatis Opera Omnia*, v. 7, studio ac labore Stanislai Eduardi Fretté et Pauli Maré, Vivés, Parisiis 1873, d. 27, q. 2, a. 2: «Cum enim verbum sit similitudo ipsius rei intellectae, prout est concepta in intellectu, et ordinata ad manifestationem, vel ad se, vel ad alterum; ista species in divinis potest accipi dupliciter: vel secundum quod dicit id quo aliquid formaliter in divinis intelligitur; et sic, cum ipsa essentia per se intelligatur et manifestetur, ipsa essentia erit verbum; et sic verbum et intellectus et res cuius est verbum, non differunt nisi secundum rationem, sicut in divinis differunt quo intelligitur et quod intelligitur et quod intelligit; vel secundum quod species intellecta nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit; et sic verbum dicitur personaliter, et convenit filio, in quo manifestatur pater, sicut principium manifestatur in eo quod est a principio per modum intellectus procedens».